
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 9 - Venerdì 05 marzo 2021

– 3 –

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1765
Ordine del giorno concernente il finanziamento di opere 
pubbliche in vari comuni lombardi

Presidenza del Vice Presidente Borghetti

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 40
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1787 concernente il finanzia-
mento di opere pubbliche in vari comuni lombardi, nel testo che 
così recita: 

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
visto

l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 2020 
n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito, per il 
sostegno degli investimenti regionali, alla missione 20 «Fondi e 
accantonamenti», programma 03 «Altri fondi» - Titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del bilan-
cio 2020-2022 il fondo «Interventi per la ripresa economica» per 
un importo complessivo di euro 3 000 000 000,00 di cui euro 
2 000 000 000,00 nel 2021, euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 
300 000 000,00 nel 2023;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le 
modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 
31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) e che al fine 
di assicurare un’efficiente programmazione finanziaria correla-
ta allo stato di realizzabilità e avanzamento degli investimenti, 
la Giunta regionale provvede, sulla base dell’aggiornamento 
dei cronoprogrammi con propria deliberazione, alle occorrenti 
variazioni di bilancio per prelevare e integrare le somme dagli 
appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzione o aumento 
degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al fondo «Inter-
venti per la ripresa economica»;

preso atto, altresì, che
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire solo il finan-
ziamento di investimenti di natura pubblica; 

individuato
necessario/strategico finanziare gli investimenti relativi:

1  realizzazione della SP BS 237 «Del Caffaro» - Realizzazione 
percorso ciclopedonale posto a lato della carreggia-
ta stradale, dalla progressiva km 47+180 alla progressiva 
km 47+430, in Comune di Anfo, che necessita di un finan-
ziamento di euro 500 000,00 nel 2022 per la Provincia di 
Brescia;
i si rende necessario ridefinire lo stanziamento già previsto 

al punto primo «ampliamento terza corsia della strada 
ex SS 668 nel tratto della provincia di Brescia», con ordi-
ne del giorno n  1310 (d c r  XI/1318 del 28 luglio 2020), 
e dalla d g r  5 agosto 2020, n  XI/3531 che ha approvato 
il «Programma degli interventi per la ripresa economica», 
aggiornato con d g r  30 ottobre 2020, n  XI/3749;

2  realizzazione della manutenzione della SP 237 Km 24+720 – 
Manutenzione Straordinaria del Ponte in Comune di Agno-
sine, che necessita di un finanziamento di euro 600 000,00 
nel 2022, per la Provincia di Brescia;
i  si rende necessario ridefinire lo stanziamento già previsto 

al punto primo «ampliamento terza corsia della strada 
ex SS 668 nel tratto della provincia di Brescia», con ordi-
ne del giorno n  1310 (d c r  XI/1318 del 28 luglio 2020), 
e dalla d g r  5 agosto 2020, n  XI/3531 che ha approvato 
il «Programma degli interventi per la ripresa economica», 
aggiornato con d g r  30 ottobre 2020, n  XI/3749;

3  sistemazione a circolazione rotatoria dell’intersezione al 
km 5+050 in comune di Calcinato, che necessita di un fi-
nanziamento di euro 500 000,00 nel 2022 per la Provincia 
di Brescia;
i  si rende necessario ridefinire lo stanziamento già previsto 

al punto primo «ampliamento terza corsia della strada 
ex SS 668 nel tratto della provincia di Brescia», con ordi-
ne del giorno n  1310 (d c r  XI/1318 del 28 luglio 2020), 
e dalla d g r  5 agosto 2020, n  XI/3531 che ha approvato 
il «Programma degli interventi per la ripresa economica», 
aggiornato con d g r  30 ottobre 2020, n  XI/3749;

4  realizzazione della sistemazione della sede stradale della 
ex SP 510 S O  funzionale alla declassificazione a strada co-
munale - comuni di Iseo, Sulzano, Sale Marasino e Marone, 
che necessita di un finanziamento di euro 1 003 020,00 nel 
2021 per la Comunità Montana del Sebino Bresciano;
i  si rende necessario ridefinire lo stanziamento già previsto 

al punto primo «ampliamento terza corsia della strada 
ex SS 668 nel tratto della provincia di Brescia», con ordi-
ne del giorno n  1310 (d c r  XI/1318 del 28 luglio 2020), 
e dalla d g r  5 agosto 2020, n  XI/3531 che ha approvato 
il «Programma degli interventi per la ripresa economica», 
aggiornato con d g r  30 ottobre 2020, n  XI/3749;

5  finanziare i seguenti interventi, ente beneficiario provincia 
di Brescia per la realizzazione pista ciclabile SP 34 Longhe-
na Mairano, per euro 100 000,00 anno 2022;
i  rendendosi necessario ridefinire lo stanziamento previ-

sto con ordine del giorno n  1236 (d c r  XI/1353 del 28 
luglio 2020), e dalla d g r  5 agosto 2020, n  XI/3531 che 
ha approvato il «Programma degli interventi per la ripre-
sa economica», aggiornato con d g r  30 ottobre 2020 - n  
XI/3749, relativo alla «SP 64 realizzazione deviante all’abi-
tato, nel comune di Pralboino (BS)»;

6  finanziare i seguenti interventi, ente beneficiario provincia 
di Brescia per la realizzazione rotatoria SP 668 in località 
Campagna di Lonato, per euro 300 000,00 anno 2022 e 
provinciale SP 8 messa in sicurezza ponte in comune di 
Piancogno per euro 350 000,00 anno 2022;
i  rendendosi necessario ridefinire lo stanziamento previ-

sto con ordine del giorno n  1236 (d c r  XI/1353 del 28 
luglio 2020), e dalla d g r  5 agosto 2020, n  XI/3531 che 
ha approvato il «Programma degli interventi per la ripre-
sa economica», aggiornato con d g r  30 ottobre 2020 - n  
XI/3749, relativo alla «SP 64 realizzazione deviante all’abi-
tato, nel comune di Pralboino (BS)»;

7  realizzazione di circolazione rotatoria su SP 8 al Km1+000 
«Piancogno-Esine-Bienno» in Comune di Esine, che neces-
sita di un finanziamento di euro 250 000,00 nel 2021, per la 
Provincia di Brescia;
i  si rende necessario ridefinire lo stanziamento già previsto 

al punto primo «ampliamento terza corsia della strada 
ex SS 668 nel tratto della provincia di Brescia», con ordi-
ne del giorno n  1310 (d c r  XI/1318 del 28 luglio 2020), 
e dalla d g r  5 agosto 2020, n  XI/3531 che ha approvato 
il «Programma degli interventi per la ripresa economica», 
aggiornato con d g r  30 ottobre 2020, n  XI/3749;

8  realizzazione della sistemazione del cedimento della SP 6 
«Cedegolo-Cevo-Saviore dell’Adamello» al km  11+250 in 
corrispondenza della frana di Cevo e contestuale comple-
tamento della ciclabile in fase di realizzazione fra Cevo e 
Saviore dell’Adamello, che necessita di un finanziamento 
di euro 500 000,00 nel 2021 per la Provincia di Brescia;
i  si rende necessario ridefinire lo stanziamento già previsto 

al punto primo «ampliamento terza corsia della strada 
ex SS 668 nel tratto della provincia di Brescia», con ordi-
ne del giorno n  1310 (d c r  XI/1318 del 28 luglio 2020), 
e dalla d g r  5 agosto 2020, n  XI/3531 che ha approvato 
il «Programma degli interventi per la ripresa economica», 
aggiornato con d g r  30 ottobre 2020, n  XI/3749;

9  realizzazione della «Casa del Poi», dimora per disabili, nel 
comune di Castelcovati  (BS), attraverso lo stanziamento 
delle risorse necessarie alla realizzazione dell’intervento, 
per un importo di euro 1 467 782,00 nell’anno 2022;

10  realizzazione nuovo parcheggio, nel comune di Bien-
no (BS), attraverso lo stanziamento delle risorse necessa-
rie alla realizzazione dell’intervento, per un importo di euro 
75 000,00 nell’anno 2021;

11  accorpamento del polo scolastico comunale di via Papa 
Giovanni XXIII in un medesimo lotto funzionale, nel comu-



Serie Ordinaria n. 9 - Venerdì 05 marzo 2021

– 4 – Bollettino Ufficiale

ne di Azzano San Paolo  (BG), attraverso lo stanziamento 
delle risorse necessarie a cofinanziare la realizzazione 
dell’intervento, per un importo di euro 100 000,00 nell’anno 
2021;

12  riqualificazione dell’Istituto Comprensivo «Cesare Battisti» 
sito in viale Lombardia n 5, nel comune di Seriate (BG), at-
traverso lo stanziamento delle risorse necessarie a cofinan-
ziare la realizzazione dell’intervento, per un importo di euro 
1 000 000,00 nell’anno 2021;

13  completamento dei lotti della ciclabile Vailate-Misano Ge-
ra d’Adda con la realizzazione della nuova «Pista ciclabile 
per Misano», in via Martiri della Libertà, nel comune di Vai-
late (CR), attraverso lo stanziamento delle risorse necessa-
rie alla realizzazione dell’intervento, per un importo di euro 
100 000,00 nell’anno 2021; 

14  ampliamento dell’edificio scolastico adibito a scuola 
primaria comunale di Zingonia, nel comune di Verdelli-
no (BG), attraverso lo stanziamento delle risorse necessarie 
a cofinanziare la realizzazione dell’intervento, per un impor-
to di euro 150 000,00 nell’anno 2022;

impegna la Giunta regionale 
ad assicurare i seguenti interventi:

1  realizzazione della SP BS 237 «Del Caffaro» - Realizzazione 
percorso ciclopedonale posto a lato della carreggiata stra-
dale, dalla progressiva km 47+180 alla progressiva km 47+430, 
in Comune di Anfo, che necessita di un finanziamento di euro 
500 000,00 nel 2022 per la Provincia di Brescia;

2  realizzazione della manutenzione della SP 237 Km 24+720 
– Manutenzione Straordinaria del Ponte in Comune di Agnosine, 
che necessita di un finanziamento di euro 600 000,00 nel 2022, 
per la Provincia di Brescia;

3  sistemazione a circolazione rotatoria dell’intersezione al km 
5+050 in comune di Calcinato, che necessita di un finanziamen-
to di euro 500 000,00 nel 2022 per la Provincia di Brescia;

4  realizzazione della sistemazione della sede stradale della 
ex SP 510 S O  funzionale alla declassificazione a strada comu-
nale - comuni di Iseo, Sulzano, Sale Marasino e Marone, che ne-
cessita di un finanziamento di euro 1 003 020,00 nel 2021 per la 
Comunità Montana del Sebino Bresciano;

5  finanziare i seguenti interventi, ente beneficiario provincia 
di Brescia per la realizzazione pista ciclabile SP 34 Longhena 
Mairano, per euro 100 000,00 anno 2022;

6  finanziare i seguenti interventi, ente beneficiario provincia 
di Brescia per la realizzazione rotatoria SP 668 in località Cam-
pagna di Lonato, per euro 300 000,00 anno 2022 e provinciale 
SP 8 messa in sicurezza ponte in comune di Piancogno per euro 
350 000,00 anno 2022;

7  realizzazione di circolazione rotatoria su SP 8 al Km1+000 
«Piancogno-Esine-Bienno» in Comune di Esine, che necessita di 
un finanziamento di euro 250 000,00 nel 2021, per la Provincia di 
Brescia;

8  realizzazione della sistemazione del cedimento della SP 6 
«Cedegolo-Cevo-Saviore dell’Adamello» al km  11+250 in corri-
spondenza della frana di Cevo e contestuale completamento 
della ciclabile in fase di realizzazione fra Cevo e Saviore dell’A-
damello, che necessita di un finanziamento di euro 500 000,00 
nel 2021 per la Provincia di Brescia;

9  realizzazione della «Casa del Poi», dimora per disabili, nel 
comune di Castelcovati  (BS), attraverso lo stanziamento delle 
risorse necessarie alla realizzazione dell’intervento, per un impor-
to di euro 1 467 782,00 nell’anno 2022;

10  realizzazione nuovo parcheggio, nel comune di Bien-
no (BS), attraverso lo stanziamento delle risorse necessarie alla 
realizzazione dell’intervento, per un importo di euro 75 000,00 
nell’anno 2021;

11  accorpamento del polo scolastico comunale di via Papa 
Giovanni XXIII in un medesimo lotto funzionale, nel comune di 
Azzano San Paolo (BG), attraverso lo stanziamento delle risorse 
necessarie a cofinanziare la realizzazione dell’intervento, per un 
importo di euro 100 000,00 nell’anno 2021;

12  riqualificazione dell’Istituto Comprensivo «Cesare Battisti» 
sito in viale Lombardia n 5, nel comune di Seriate (BG), attraver-
so lo stanziamento delle risorse necessarie a cofinanziare la re-
alizzazione dell’intervento, per un importo di euro 1 000 000,00 
nell’anno 2021;

13  completamento dei lotti della ciclabile Vailate-Misano Ge-
ra d’Adda con la realizzazione della nuova «Pista ciclabile per 
Misano», in via Martiri della Libertà, nel comune di Vailate (CR), 

attraverso lo stanziamento delle risorse necessarie alla realizza-
zione dell’intervento, per un importo di euro 100 000,00 nell’an-
no 2021;

14  ampliamento dell’edificio scolastico adibito a scuola pri-
maria comunale di Zingonia, nel comune di Verdellino (BG), at-
traverso lo stanziamento delle risorse necessarie a cofinanziare 
la realizzazione dell’intervento, per un importo di euro 150 000,00 
nell’anno 2022 » 

Il vice presidente: Carlo Borghetti
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1766
Ordine del giorno concernente ulteriori misure relative al 
supporto della protezione civile e contributi per l’esercizio 
delle funzioni conferite in materia di organizzazione delle 
squadre antincendio boschivo

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 53
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1788 concernente ulteriori 
misure relative al supporto della Protezione civile e contributi per 
l’esercizio delle funzioni conferite in materia di organizzazione 
delle squadre antincendio boschivo, nel testo che così recita: 

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
visto

relativamente allo sviluppo di una rete di centri logistici per la 
Protezione civile, a livello regionale e provinciale, a supporto 
dell’operatività delle colonne mobili di Protezione civile:

 − il d lgs  2 gennaio 2018, n  1 «Nuovo Codice della Protezio-
ne Civile»;

 − la legge regionale 22 maggio 2004, n  16 (Testo unico delle 
disposizioni regionali in materia di Protezione civile), che, 
in particolare agli articoli 4 e 5, prevede che la Regione 
supporti l’attività degli enti locali e del volontariato negli 
interventi a tutela del territorio, anche attraverso la conces-
sione di contributi;

preso atto che
 − a partire dal 2004 Regione Lombardia ha avviato un pro-
gramma di acquisizione di mezzi ed attrezzature finalizzate al-
la costituzione della colonna mobile regionale di Protezione 
civile, con un impegno, sino al 2013 di oltre 23 milioni di euro;

 − con la d g r  n  X/1123/2013 è stato avviato un programma 
di implementazione della colonna mobile regionale di Pro-
tezione civile, anche attraverso l’integrazione con le colo-
ne mobili provinciali e a costituzione di nuclei di intervento 
specialistici;

 − lo Stato ha messo a disposizione di Regione Lombardia, in 
applicazione di quanto stabilito dall’articolo 41, comma 4, 
del decreto-legge 24 aprile 2017, n  50, secondo le moda-
lità previste dal d p c m  del 12 aprile 2018, oltre 6 milioni di 
euro per l’implementazione delle dotazioni della colonna 
mobile regionale;

dato atto che
tra il 2000 e il 2010 Regione Lombardia ha supportato le provin-
ce nella realizzazione di alcuni centri logistici per la Protezione 
civile, che costituiscono un punto di riferimento per le attività 
operative a livello provinciale, anche per lo stoccaggio dei beni 
acquistati nel corso degli anni;

considerata
l’esigenza di implementare la rete dei centri logistici di livello pro-
vinciale, per coprire i territori ancora sprovvisti;

rilevato che


